
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica 
della ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file 
originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è 
stato ricostruito con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di 
estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile
 Area Tecnica

N. 103 del 26/08/2009
 

Progressivo Generale Area Tecnica
 

Responsabile dell’Area :

Oggetto: 
Lavori  di  riefficientamento  dell'impianto  di  depurazione  del  Capoluogo  - 
Approvazione perizia di assestamento finale - A pprovazione atti di contabilit� 
finale, lavori in economia e contestuali liquidazioni

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000;

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

- VISTI  e  richiamati  i  provvedimenti  del  Sindaco  con  i  quali  sono  stati  individuati  i 
Responsabili  delle  Aree nell’ambito di  questo Ente  con i  poteri  ad assumere gli  atti  di 
gestione;



PREMESSO:
 Che  la  Giunta  Comunale,  con  delibera  n.  92  del  05/06/2007,  aveva  approvato  il  progetto 

esecutivo  per  il  riefficientamento  dell’impianto  di  depurazione  del  Capoluogo,  redatto  dal 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  costituito  dall’Ing.  Giuseppe  Peronace 
(Capogruppo mandatario) con lo studio Idrotecnico Colosimo degli Ingegneri Colosimo Roberto 
e Colosimo Raffaello, l’Ing. Filippo Maida e l’Ing. Colosimo Maurizio (mandanti), per l’importo 
complessivo di € 600.000,00, pari all’importo del finanziamento concesso dall’Assessorato ai 
Lavori Pubblici, Acque, Politica della Casa della Regione Calabria nell’Ambito dell’Accordo di 
Programma Quadro “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche”  stipulato il  
28/06/2006 demandandone la gestione amministrativa all’Ente d’Ambito di Catanzaro (ATO 2 – 
Catanzaro); 

 Che, esperite le procedure di gara, il  Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, con propria 
determina n. 127 del 10/09/2007, procedeva all’approvazione del verbale di gara del 4/09/2007 
e, per l’effetto, all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Stigliano Antonio con sede a 
Rotondella (MT) – Zona P.I.P. verso l’importo di € 341.468,70 al netto del ribasso offerto del  
23.370%, oltre ad € 13.781,66 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e 
perciò  per  l’importo  complessivo  di  Euro  355.250,36;Che,  successivamente,   con  propria 
determina  n.  134  del  2/10/2007  lo  stesso  Responsabile  dell’Area  Tecnica  procedeva 
all’approvazione  di  un  nuovo  quadro  economico  derivante  dall’avvenuta  aggiudicazione  in 
seguito  all’esperimento  della  gara  di  appalto  per  l’affidamento  dei  lavori  e  trasmessa  alla 
Segreteria Tecnica – Operativa dell’Ato 2 con propria nota Prot. n. 6488 del 2/10/2007;

 Che all’atto della stipula della convenzione definitiva per la concessione del finanziamento, la 
Segreteria Tecnica – Operativa dell’ATO 2, chiedeva la riapprovazione del quadro economico di 
cui sopra per essere uniformato alle direttive imposte dalla Regione Calabria, Ente finanziatore 
dell’opera di che trattasi. 

 Che, per l’effetto, l’Ing. Giuseppe Peronace, in qualità di Capogruppo mandatario del R.T.P. e 
Direttore  dei  Lavori,  aderendo  all’analoga  richiesta  della  Segreteria  Tecnica  –  Operativa 
dell’ATO 2, con propria nota inoltrata il 07/12/2007 ed acquisita agli atti al n. 8055 di Prot., 
trasmetteva  il  nuovo  quadro  economico  derivante  dall’avvenuta  aggiudicazione  che  veniva 
approvato con determina dirigenziale n° 168 del 12/12/2007:

 che con nota acquisita in atti del Comune il 20/06/2008 al n° .4526, l’Ing. Giuseppe Peronace, 
evidenziava al R.U.P. la necessità di redigere una perizia migliorativa contenuta entro il 5% del 
ribasso e che il R.U.P., con propria nota prot. N° 5156 del 15/07/2008, autorizzava, a condizione 
che la stessa venisse redatta nei modi e nei termini previsti dall’art. 132 del Nuovo Codice dei 
Contratti di cui al D.L.gs n° 163/2006 e sempre che la stessa non comportasse aumenti di spesa 
rispetto  alla  somma prevista  nel  quadro  economico  approvato  con  la  suddetta  determina  n° 
168/2007;

 che in data 31/10/2007 l’Ing. Giuseppe Peronace, in qualità di direttore dei lavori, presentava al  
protocollo dell’Ente con nota in atti  del  Comune al  n° 7592 la perizia di  variante tecnica e 
suppletiva,   che il  R.U.P.  approvava con determina dirigenziale  n° 126 del  31/10/2008,  che 
comprendeva il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

IMPORTO FINANZIATO € 489.786,45

a.0 IMPORTO LORDO LAVORI € 482.357,92
LAVORI

a.1.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 358.541,95
a.1.2 Importo attuazione piani di sicurezza € 14.470,74

 Totale a.1 € 373.012,69
SOMME A DISPOSIZIONE  



b.1
b.1.1 Rilievi, accert., indagini, geologo e simili € 10.572,44
b.1.2 Allacciamenti ai pubblici servizi con IVA € 9.619,45
b.1.3 Spese per commiss. giudicatrici e pubblicità € 240,00

 Totale b.1 € 20.431,89
b.2 Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza,

Collaudo statico e in cent. (ex art. 18) R.U.P.

 Totale b.2 (10% di a.0) € 48.235,79
b.3

b.3.1 IVA lavori a base d’appalto (10%) € 37.301,27
b.3.2 Contributo previdenziale spese tecniche (2%) € 964,72
b.3.3 IVA spese tecniche e contributo previd. (20%) € 9.840,10

 Totale b.3 € 48.106,09
b.4

b.4.1 Imprevisti: Perizia c. 3 art. 132 D.lgv 163/06 € 0
b.4.2 Economie derivanti dal ribasso di gara € 0

 Totale b.4 € 0
TOTALE GENERALE € 489.786,45

 che  nel  predetto  quadro economico di  perizia  di  variante,  approvata con la  summenzionata 
determina dirigenziale n. 126 del 31/10/2008, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione 
comunale, erano state previste le sottoelencate voci di spesa:
1) per Commissioni e pubblicità (voce b.1.3) la somma complessiva di € 240,00 della quale è 

stata utilizzata solo la somma di € 90,00 per cui si accerta un’economia pari ad € 150,00;
2) per contributi previdenziali (voce b.3.2) la somma complessiva di € 964,72 della quale è 

stata utilizzata solo la somma di € 839.76 per cui si accerta un’economia pari ad € 124,96;
3) per I.V.A. su spese tecniche e contributo previdenziale (voce b.3.3) la somma complessiva 

di € 9.840,10 della quale è stata utilizzata solo la somma di € 8.259,60 per cui si accertava 
un’economia pari ad € 1.580,50;

che, pertanto, sulla scorta delle predette economie accertate, ammontanti a complessivi  € 
1.855,46, si rende necessario procedere all’approvazione del nuovo quadro economico di 
assestamento finale che di seguito si propone ;

QUADRO ECONOMICO ASSESTAMENTO FINALE 

IMPORTO FINANZIATO € 489.786,45

a.0 IMPORTO LORDO LAVORI € 482.357,92
LAVORI

a.1.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 358.541,95
a.1.2 Importo attuazione piani di sicurezza € 14.470,74

 Totale a.1 € 373.012,69
SOMME A DISPOSIZIONE  

b.1
b.1.1 Rilievi, accert, indagini, geologo e simili € 10.572,44
b.1.2 Allacciamenti ai pubblici servizi con IVA € 11.474,90
b.1.3 Spese per commiss. giudicatrici e pubblicità € 90,00

 Totale b.1 € 22.137,34
b.2 Progettazione, Direzione Lavori, Sicurezza,

Collaudo statico ed inc.( ex art. 18) R.U.P.

 Totale b.2 (10% di a.0) € 48.235,79
b.3

b.3.1 IVA lavori a base d’appalto (10%) € 37.301,27



b.3.2 Contributo previdenziale spese tecniche (2%) € 839,76
b.3.3 IVA spese tecniche e contributo previd. (20%) € 8.259,60

 Totale b.3 € 46.400,63

TOTALE GENERALE € 489.786,45

ATTESO che necessita, per il buon funzionamento e completamento dell’opera, il completamento 
degli  allacciamenti  dei  collettori  fognari  affluenti  al  collettore  principale  per  come 
evidenziato dalla direzione lavori;

VISTO  che la ditta esecutrice dei lavori di ristrutturazione dell’impianto di depurazione ha già 
smobilitato il  cantiere,  e con esso le attrezzature, per cui si  rende necessario affidare i 
predetti lavori di allacciamento ad una ditta locale;

VISTO  che  la  ditta  Scalise  Pietro  con  sede  a  Soveria  Mannelli,  che  ha  già  provveduto 
all’esecuzione di  lavori  di  collegamento del collettore nord con il  collettore principale, 
come da determina di affidamento incarico n° 62 del 21/05/2009;

VISTO l’art. 125, comma 8, del Nuovo Codice dei Contratti e degli Appalti di cui al D.Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163 e s.m.i.

VISTI  gli atti di  contabilità a tutto lo stato finale  in atti al n° 5611 di prot. del 17 luglio 2009 
completo  di  tutta  la  documentazione  di  rito  ivi  compreso  il  certificato  di  regolare 
esecuzione, dalla quale risulta il credito netto dell’impresa Stigliano Antonio  pari ad € 
3.596,74 oltre ad € 359,67, per  I.V.A. al 10%, e perciò per l’importo complessivo di € 
3.956,41 :

Tutto ciò premesso;
ATTESO  che bisogna procedere all’approvazione del nuovo quadro economico di assestamento 

finale,  all’approvazione  degli  atti  di  contabilità  finale  e  del  certificato  di  regolare 
esecuzione  nonché  all’affidamento  degli  ulteriori  lavori  in  economia  (completamento 
allacci) ed alla relativa liquidazione della predetta somma derivante dalle economie; 

 DETERMINA

1. Di  approvare  il  nuovo  quadro  economico di  assestamento  finale  per  come in  premessa 
specificato e che qui si intende integralmente riportato.

2. Di  approvare  gli  atti  di  contabilità  relativi  allo  stato  finale  ed  al  certificato  di  regolare 
esecuzione così come predisposti., dall’Ing. Giuseppe Peronace,  in qualità di Capogruppo 
mandatario  del  R.T.P.  e  Direttore  dei  Lavori  per  il  “Riefficientamento  dell’impianto  di 
depurazione del Capoluogo” e del relativo certificato di pagamento per la liquidazione dei 
lavori a tutto lo stato finale.

3. Di affidare alla Ditta Scalise Pietro con sede a Soveria Mannelli, per quanto evidenziato in  
premessa, gli ulteriori lavori di completamento del collegamento con il collettore principale 
della  rete  fognaria  comunale  che  confluisce  i  reflui  all’impianto  di  depurazione  del 
Capoluogo i  cui  lavori  di  riefficientamento sono stati  appena ultimati  il  10 aprile  2009, 
giusto  certificato  relativo  acquisito  agli  atti  del  Comune,  verso  l’importo  complessivo, 
concordato dalla stessa Ditta affidataria con il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, 
di € 1.855,46, I.V.A. compresa al 10%; 

4. Di far fronte alla spesa di cui al punto che precede con la residua somma, di pari importo, 
derivante dalle economie accertate per come in premessa dettagliato ed inserite, nel quadro 
economico  di  assestamento  finale,   fra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione 
Comunale per allacciamenti;

5. Di liquidare e pagare alla predetta ditta affidataria dei lavori in economia la somma, per  
come sopra concordata, a lavori ultimati e dopo averne accertata la regolare esecuzione, 



previa   presentazione di regolare fattura e ad avvenuto accreditamento della somma da parte 
dell’ATO 2 di Catanzaro, Ente gestore del finanziamento;

6. Di richiedere all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro - Segreteria Operativa dell’Ente 
d’Ambito  (A.T.O.  2  –  Catanzaro)  l’erogazione  della  somma  relativa  ammontante  a 
complessivi  € 9.020,94, di cui € 3.956,41 per la liquidazione dello stato finale,  € 3.209,07 
per  la  liquidazione  dei  lavori  in  economia  di  cui  alla  determina  dirigenziale  n°  62  del 
21/05/2009 ed € 1.855,46 per la liquidazione degli ulteriori lavori in economia; 

7. Di procedere alle predette liquidazioni ad avvenuta erogazione della relativa somma da parte 
della Segreteria Tecnico operativa dell’ATO 2 Catanzaro con imputazione della spesa sul 
cap.3342/r del bilancio comunale.



Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/_____

Il Responsabile di Ragioneria

 RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.


	Responsabile dell’Area :
	Tutto ciò premesso;
	DETERMINA
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Il Responsabile di Ragioneria
	Il Responsabile di Ragioneria

